
Modena, 25/05/2022
Prot.n. 189885 del 25/05/2022

Clas. 02.01, fasc.  2022/7

                                                                                                          

OGGETTO:  NOMINA  COMPONENTI  LA  COMMISSIONE  COMUNALE  DI  VIGILANZA  DEI 
LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO 

IL SINDACO 

Visti:
-  l'art. 80 del T.U. delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con R.D. 18/06/1931, n. 
773, il quale, al primo comma, stabilisce che: “l'autorità di pubblica sicurezza non può 
concedere la licenza per l'apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo,  
prima di  aver  fatto verificare da una commissione tecnica la solidità  e  la  sicurezza 
dell'edificio  e l'esistenza d'uscite  pienamente adatte  a sgomberarlo  prontamente  nel 
caso d'incendio"; 

- gli artt. 141 e 141 bis del Regolamento di attuazione del TULPS (approvato con R.D. 
n.635/40)  i quali, in combinato disposto, prevedono che la Commissione di Vigilanza 
sui  Locali  di  pubblico spettacolo venga istituita presso i  Comuni e sia nominata dal 
Sindaco ogni 3 anni; 

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  3.2.2022  che  ha  istituito  la 
Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di pubblico spettacolo e ha approvato il  
Regolamento per l'organizzazione ed il suo funzionamento.

Dato atto:
- che alla Commissione spettano i seguenti compiti:
a) esprimere il parere sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico 
spettacolo  e  trattenimento,  o  di  sostanziali  modificazioni  a  quelli  esistenti;
b) verificare le condizioni di solidità, di sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli  
impianti  ed  indicare  le  misure  e  le  cautele  ritenute  necessarie  sia  nell'interesse 
dell'igiene  che  della  prevenzione  degli  infortuni;
c) accertare la conformità alle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi  
per  il  pubblico  prescritti  per  la  sicurezza  e  per  l'incolumità  pubblica;
d) accertare, ai sensi dell'articolo 4 del D.lgs n. 3/1998, anche avvalendosi di personale 
tecnico di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di sicurezza e di igiene al  
fine  della  iscrizione  nell'elenco  di  cui  all'articolo  4  della  legge   n.  337/1968;
e) controllare con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 25/05/2022 19:25:19

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 189885 del 25/05/2022



che  i  meccanismi  di  sicurezza  funzionino  regolarmente,  suggerendo  all'autorità 
competente gli eventuali provvedimenti.

- che la medesima deve essere composta:
a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
b) dal comandante del Corpo di polizia locale o suo delegato;
c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o 
da un medico dallo stesso delegato;
d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale (SUAP) o suo delegato;
e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato;
f) da un esperto in elettrotecnica.

- che i pareri della Commissione, una volta istituita, dovranno essere resi per iscritto e 
adottati con l'intervento di tutti i suoi componenti, trattandosi di un collegio perfetto;

- che, ai sensi dell'art. 141 bis del T.U.L.P.S., è  facoltà del Presidente aggregare alla 
Commissione  esperti  in  discipline  tecniche,  ove  occorra,  in  relazione  alle  dotazioni 
tecnologiche del locale o impianto da verificare;

- che per ogni componente della Commissione possono essere previsti uno o più 
supplenti;

-  che  la  designazione  dell'esperto  in  elettronica  o  di  altro  componente  tecnico 
aggregato, se esterni all'Amministrazione Comunale, sia effettuata dai rispettivi albi o 
ordini mediante l'individuazione di una terna di professionisti la cui nomina sarà efficace 
dal momento della relativa accettazione;

che,  inoltre,  un  dipendente  comunale  scelto  dal  Sindaco  dovrà  essere  nominato 
segretario della Commissione per il disimpegno dei compiti previsti e per la necessaria 
verbalizzazione dei lavori.

Considerato, quindi, che:

-  in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare il Presidente 
valuterà  di  volta  in  volta  se  aggregare  alla  Commissione  stessa  un  esperto  nella 
disciplina tecnica più consona;

- che,  con PEC, prott. nn. 104041/2022, 104421/2022, 104644/2022, 104762/2022 e 
105691/2022,  sono stati invitati gli Enti e i Dirigenti dei Settori tecnici previsti dal citato 
R.D. n.635/40 a fornire i nominativi dei propri rappresentanti da nominare quali membri 
permanenti effettivi e supplenti della Commissione; 

- che, con PEC, prot. n. 104709/2022, è stato altresì invitato l'Ordine degli Ingegneri a 
designare i nominativi di Ingegneri esperti strutturisti da nominare, all'occorrenza, quali  
componenti tecnici aggregati;

- che i soggetti interpellati hanno proposto le proprie designazioni, rispettivamente, con 
comunicazioni,  agli  atti  prott.  nn.  184011/2022,  109906/2022,  161574/2022, 
189086/2022, 123094/2022 e 141515/2022;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 25/05/2022 19:25:19

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 189885 del 25/05/2022



 Dato atto, infine: 
- che la partecipazione alle riunioni della Commissione da parte dei componenti esterni 
alla Pubblica Amministrazione designati in qualità di membri esperti della Commissione 
in modo permanente darà loro diritto a percepire un gettone di presenza di importo pari  
a quello attribuito ai componenti delle Commissioni del Consiglio Comunale;

-  che  la  partecipazione  alle  riunioni  della  Commissione  da  parte  del   personale 
comunale  designato  rientra  nell’espletamento  delle  normali  funzioni  previste  dal 
contratto di lavoro dipendente;

- che, ai sensi dell'art. 80, comma 2, del citato  T.U. delle leggi di pubblica sicurezza e 
dell'art. 8 del vigente regolamento comunale più sopra citato, le spese di funzionamento 
della Commissione sono a totale ed esclusivo carico di chi ne chiede l'intervento;

Ritenuto  di  delegare  al  dott.  Bruno  Scognamillo  le  funzioni  di  membro  della 
Commissione in qualità di Presidente, come da mio atto di delega, Prot. n.148377 del  
27.4.2022;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  dei  componenti  della 
Commissione Comunale di Vigilanza sui pubblici spettacoli;

NOMINA 

la Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo come di seguito 
indicato:
       
      MEMBRI EFFETTIVI PERMANENTI   MEMBRI EFFETTIVI SUPPLENTI
PRESIDENTE Delegato del Sindaco, 
dott. Bruno Scognamillo

Comandante  del  Corpo  Polizia  Locale 
Modena,
dott. Roberto Riva Cambrino

Dirigente Vicaria Annalisa Giunti 
Commissario Superiore Susanna Beltrami 
Commissario Superiore Francesco Crudo 
Ispettrice Monia Abbati 
Ispettrice Fabiana Aimale 
Commissario Capo Loredana Ajtnik 
Ispettrice Veronica Ballestrazzi 
Commissario Sabrina Bedogni 
Commissario Capo Franco Busi 
Ispettore Claudio Comastri 
Commissario Capo Liliana Ferrari 
Ispettore Carmine Fierro 
Ispettore Alessandro Fiore 
Ispettrice  Superiore  Annalisa  Fiorini 
Commissario Enrico Guerra 
Ispettrice Alessia Leo 
Commissario Roberto Marchesi 
Ispettore Alessandro Ottolini 
Ispettore Andrea Parmeggiani 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 25/05/2022 19:25:19

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 189885 del 25/05/2022



Commissario Paolo Piccinini 
Commissario Roberta Prandini 
Commissario  Capo  Roberto  Prisciandaro 
Ispettore Sergio Ranuzzi 
Ispettore Superiore Luigi Scannapieco 
Ispettore  Superiore  Massimiliano  Trentini 
Ispettrice Superiore Barbara Trovato 
Commissario Capo Luca Zanfi 

Medico  delegato  dal  Dirigente  medico 
dell'organo  sanitario  pubblico  di  base 
competente  per  territorio,  dott. Marco 
Carmine Attino

dott. Cristiano Piera 
dott.sa Lucia Borsari

Dirigente  dell'ufficio  tecnico  comunale 
(SUAP), arch. Corrado Gianferrari

geom. Marzia Guerzoni

Comandante  provinciale  dei  Vigili  del 
fuoco, dott. ing. Ermanno Andriotto 

D.V.D. Valter Melotti 
D.V.D. Mario Cacciottoli
D.V.D.. Canio Fastiggi
D. Fabio Baracchi
D.C.S. Alberto Parrino
D.S. Marco Caiumi
D.S. Angelo Manzini
D.S. Tiziano Grandi
I.A.E. Fabio Ferrari
I.A.E. Giorgio Minghelli 
I.A.E. Silvano Patrocli

Esperto  in  elettrotecnica,  Per.  ind. 
Massimo Greco
 

Per. Ind. Pietro Montemarano 
Per. Ind. Andrea Verucchi  

MEMBRI ESPERTI AGGREGATI (Ingegneri strutturisti):
Ing. Alberto Baschieri iscrizione all’Albo n° 3535 – Sezione A 

Ing. Gabriele Mungo Zanetti iscrizione all’Albo n° 3126 – Sezione A 

Ing. Matteo Ziccardi iscrizione all’Albo n° 3366 – Sezione A 

NOMINA, 

infine, in qualità di segretario della Commissione per il disimpegno dei compiti previsti e 
per la necessaria verbalizzazione dei lavori, la dott.ssa Daniela Dallari, dipendente del 
Comune  di  Modena  o,  in  caso  di  sua  assenza  o  impedimento,  altro  dipendente 
amministrativo del SUAP .

DISPONE 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 25/05/2022 19:25:19

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 189885 del 25/05/2022



che, in caso di sostituzione dei membri dimissionari, la stessa abbia efficacia fin dalla 
comunicazione del  nuovo nominativo,  fatta  salva la successiva ratifica da parte  del 
Sindaco con unico atto annuale. 

Il Sindaco di Modena

GIAN CARLO  MUZZARELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________,  sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 25/05/2022 19:25:19

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 189885 del 25/05/2022


